MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS

RESOLUÇÃO Nº 271/2025 - SECOC (11.01.00.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rio De Janeiro-RJ, 22 de setembro de 2025.

Deflagra os processos de consulta para indicação dos candidatos ao cargo
 de Reitor (a) e de Diretor(a)-Geral de Campus no âmbito deste Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto presidencial de 25
de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo a Lei nº 11.892/2008, o
Decreto nº 6.986/2009, o Estatuto e Regimento Geral do IFRJ, as deliberações na  5ª Reunião
Extraordinária, realizada em 18 de setembro de 2025 e tendo em vista os autos do Processo Eletrônico
nº 23270.002832/2025-42, resolve:

Art. 1º Deflagrar, a partir de 22 de setembro de 2025, os processos de consulta para indicação dos
candidatos ao cargo de Reitor (a) e de Diretor(a)-Geral de Campus no âmbito deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 16:34)
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR

Processo Associado: 23270.002832/2025-42

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifrj.edu.br/public/documentos/index.jsp 271 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 22/09/2025 3d70b4fb8b

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf